In lateinischer Übersetzung heißt es in der *Migne Patrologia Graeca*, Bd. XXVI, 331: »in imagine species quidem et forma imperatoris est, in imperatore autem eadem species est quae in imagine videtur. Perfecta enim similitudo est in imperatoris imagine, ita ut et is qui imaginem viderit, in ipsa imperatorem intueatur, et vicissim qui imperatorem viderit, agnoscat illum ipsum esse qui in imagine conspicitur. Es eo au-

mus« des 11. Jahrhunderts von Gregor VII. aufgenommen und gesteigert. In dieser Tradition steht die Erfindung des »päpstlichen Legaten« mit dem Anspruch: »daß man im Legaten das Gesicht des Papstes sehen und in seiner Stimme die lebende Stimme des Papstes hören sollte: *Ut propriam faciem nostram seu nostrae vivae vocis oracula [...]*«. ⁵⁰ Was als Extension des Amtskörpers gedacht war, als letztlich potenzielle Omnipräsenz des Herrschenden, der offenbar körperlich präsent sein musste, um herrschen zu können, hatte eine versehentliche Nebenwirkung: Die Extension der Präsenz wird zur Vervielfältigung bis zur Dissemination. Denn die mediale Supplementierung führt in eine unabsehbare Zerstreung – wobei vermutlich Dissens darüber besteht, ob das ein Gewinn oder ein Verlust wäre.

Die »eigentlich« subversive Rückfrage wäre allerdings, ob in dieser Präsenzeskalation auch der »undenkbare« dritte Körper des Papstes mitgesetzt ist als Pluralisierung des »Mörders und Sünders.«? Dass Medienpraktiken – dem Begehren von Konsumenten oder hoheitlichen Produzenten entsprechend – Lichtgestalten, mit ihrem Willen zur Sichtbarkeit, erzeugen, ist der Normalfall. Insofern ist der symbolische Körper stets von einem imaginären »Hof« umgeben, seiner »Aura«. Dieser Medienkörper ist seinerseits zwiefältig: Er kann licht und überhell sein, oder aber dunkler, schwärzer als schwarz. Die Beleuchtungstechniken machen die Unterschiede, oder mit Heider gesprochen: die Art der Wahrnehmung. Wenn die medialen Verbergungen, die *Invisibilisierungstechniken* reflektiert werden, werden das Latente und das Invisibilisierte wahrnehmbar und denkbar. Der Reiz dessen zeigt sich, wenn das »Unheilige im Heiligen« damit überhaupt erst vorstellbar wird – um es als das unsichtbar Gemachte zu erkennen. Der dritte Körper ist das »Abjekt«, der Sünder im Heiligen.⁵¹ Dass das auch für die Medienkörper politischen Personals relevant

tem quod nulla discrepent dissimilitudine, si quis post imaginem, vellet imperatorem videre, recte illi imago diceret: Ego et imperator unum sumus; ego enim in illo sum, et ille in me: quodque in me vides, idem in illo aspicias, et quod in illo vidisti, idem in me cernis. Itaque qui imaginem adorat, in ea quoque imperatorem adorat: imago siquidem ejus species et forma est. Cum igitur Filius imago quoque sit Patris; intelligere necesse est divinitatem et proprietatem Patris, hoc ipsum esse quod est Filius. Hoc autem est quod his verbis significatur, qui in forma Dei existens; et, Pater in me«.